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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce porovnává problematiku financování bydlení v České republice a

Velké Británii. V teoretické části je popsán vývoj hypotečních trhů těchto zemí, druhy

hypotečních úvěrů, způsoby jejich splácení, úroková sazba a poplatky. Dále se tato část

zaměřuje na způsob získání hypotečních úvěrů v jednotlivých zemích (kdo je poskytuje,

kdo o ně žádá a jaké podmínky jsou s tímto procesem spojeny), na čerpání úvěru a na

charakteristiku státní podpory. Praktická část seznamuje s výsledky analýzy hypotečního

trhu České republiky a hypotečního trhu Velké Británie. Na základě provedeného výzkumu

jsou jednotlivé trhy porovnány.

Klíčová slova: Hypoteční úvěr, splátka, úroková sazba, poplatky, poskytovatelé, žadatelé,

podpora

ABSTRACT

This bachelor thesis compares the problems of housing finance in the Czech Republic and

Great Britain. The theoretical part describes the development of mortgage markets in these

countries, types of mortgage loans, their methods of repayment, interest rates and fees.

Furthermore, this part focuses on how to obtain a mortgage in each country (who provides

them, who applies for them and what conditions are associated with this process), drawing

down the loan and the characteristics of State aid. The practical presents the results of an

analysis of the mortgage market in the Czech Republic and the mortgage market of Great

Britain. This is followed by a comparison of the two markets based on these results.

Keywords: Mortgage, payment, interest rate, charges, lenders, applicants, benefits
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ÚVOD

Bydlení je jednou ze základních lidských potřeb a jeho problematika se v lidské populaci

objevuje již od počátku dějin, nehledě na to, v jaké části země se lidé nachází.

Podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 2011 se v České republice (dále jen „ČR“)

nachází 5 667 119 obydlených domů a bytů, na které je podle Ministerstva pro místní

rozvoj ČR použito 572 633 hypotečních úvěrů. Hypoteční úvěr jako forma financování

bydlení je tedy v ČR využit v 10,1 % případů.

Ve Velké Británii budou výsledky sčítání lidu, domů a bytů 2011 zveřejněny až v září

2012, a tudíž budu ve své práci vycházet z odborných odhadů. Podle Council of Mortgage

Lenders
1
je ve Velké Británii na 25,7 mil obydlených domů a bytů použito11,2 mil

hypotečních úvěrů. To znamená, že hypotéka je využita na 43,58 % obydlí.

V mé bakalářské práci bych se chtěla pokusit nalézt hlavní důvody tohoto markantního

rozdílu. Je to zapříčiněno jen tím, že byl v ČR rozvoj hypotečního trhu na 40 let zastaven,

nebo jsou důvodem další příčiny? Jsou snad podmínky k získání úvěru ve Velké Británii

příznivější? Nabízí snad banky ve Velké Británii nižší úrokové sazby nebo lepší typy

hypoték? Nebo je to tím, že průměrná měsíční hrubá mzda je v Velké Británii o 33 377 Kč

vyšší než ta v České republice?

1
Rada zastupující poskytovatele hypotečních úvěrů ve Spojeném království Velké Británie a Severního

Irska.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HYPOTEČNÍ TRH ČESKÉ REPUBLIKY

1.1 Historie a vývoj hypotečního trhu České republiky

Přestože historie zastavování nemovitostí jako zdroje dlouhodobého financování sahá až

do antického Řecka, na našem území se tato forma zajišťování půjček objevila až v 18.

století. Tehdy byly na území Slezska zakládány regionální spolky, které sdružovaly

vlastníky rytířských statků pro snažší získávání investičních prostředků. Tyto spolky svým

členům poskytovaly hypotekární zápujčky, které byly financovány vydáváním hypotečních

zástavních listů. První hypoteční bankou na našem území byla Hypoteční banka království

Českého, která byla založena roku 1865. S rozvojem českého průmyslu a obchodu rostla

potřeba levných dlouhodobých úvěrů a tudíž i institucí nabízejících tyto úvěry. Krátce před

první světovou válkou bylo takových bank šest, po válce však zbyly jen čtyři – Hypoteční

banka česká (do roku 1921 pod názvem Hypoteční banka Království českého), Zemská

banka (do roku 1920 Zemská banka Království českého), Hypoteční banka moravská a

Slezský pozemkový a komunální úvěrový ústav.

Hypoteční banky měly velký význam v období krize ve 30. letech, kdy byly stabilizačním

prvkem české ekonomiky. S nástupem protektorátu byl sektor hypotečního bankovnictví

prakticky zlikvidován. Po druhé světové válce principy hypotečního úvěrování objevily při

formování státní podpory a ještě v roce 1962 Státní spořitelna v odůvodněných případech

vyžadovala zajištění půjčky zástavním právem k nemovitosti.

Definitivní konec hypotečního bankovnictví v Čechách přisel se zákonnou úpravou

zástavního práva v roce 1964, po kterém se vývoj hypotečního trhu na našem území na

více než 30 let zastavil.

Ke znovuoživení došlo v roce 1995, kdy Českomoravská hypoteční banka obdržela od

ČNB povolení k vydávání hypotečních zástavních listů. Koncem roku 1996 tuto licenci

vlastnilo již šest bankovních ústavů. Jelikož však lidé neznali tento způsob financování a

úroková sazba se běhěm prvních dvou let pohybovala okolo 15 % a poté krátkodobě

dokonce 20%, nebylo do konce roku 2000 poskytnuto ani 30 mil. Kč hypoték. Ke změně

došlo po roce 2000, kdy úrokové sazby vlivem poklesu inflace a zpevňování koruny klesly.

Od té doby dochází k trvalému růstu počtu hypotečních úvěrů do dnes. (Čechlovská, 2005)
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1.2 Hypoteční úvěr

Hypoteční úvěr neboli hypotéka je oblíbeným způsobem financování bydlení, který byl

původně v zákoně č. 84/1995 Sb., o dluhopisech, popisován jako úvěr poskytnutý bankou

k investicím do nemovitostí na území ČR a je zajištěn zástavním právem k této, i

rozestavěné, nebo jiné nemovitosti na území ČR.

Vstupem ČR do Evropské unie byl tento zákon pozměněn. Nově je tedy podle zákona č.

190/2004 Sb., o dluhopisech, hypoteční úvěr definován takto: „Hypoteční úvěr je úvěr,

jehož splacení včetně příslušenství je zajištěno zástavním právem k nemovitosti, i

rozestavěné. Úvěr se považuje za hypoteční úvěr dnem vzniku právních účinků zástavního

práva. Pro účely krytí hypotečních zástavních listů lze pohledávku z hypotečního úvěru

nebo její část použít teprve dnem, kdy se emitent hypotečních zástavních listů o právních

účincích vzniku zástavního práva k nemovitosti dozví.“

Kromě bytů v osobním vlastnictví, družstevních bytů, domů, pozemků a rekreačních

objektů začaly být tyto úvěry využívány také třeba ke splacení předchozích závazků nebo

členského podílu. (Kalabis, 2005)

Navíc zastavená nemovitost se již nemusí nacházet na území ČR, ale může být na území

kteréhokoli členského státu Evropské unie nebo jiného státu, tvořícího Evropský

hospodářský prostor. (Finance, ©2012a)

1.2.1 Dělení hypotečních úvěrů

Hypoteční úvěry lze dělit podle různých kritérií, jako je účel (na co budou získané peníze

použity), procento z odhadní hodnoty nemovitosti nebo doba splácení.

1.2.1.1 Podle účelovosti

Základním druhem členění je členění podle účelu využití úvěru. Takto lze hypoteční úvěry

rozdělit do dvou skupin – účelové a neúčelové, tzv. americká hypotéka.

a) Účelová (klasická) hypotéka je úvěr, který je určen na pořízení bydlení klienta nebo

k pořízení nemovitosti za jiným účelem než je osobní bydlení klienta. Tento účel

musí klient své bance vždy předložit, např. v podobě kupní smlouvy nemovistosti

nebo výpisu z katastru nemovitostí.
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b) Neúčelová (americká) hypotéka je úvěr, který klient může použít v podstatě na

cokoliv (např. na cestování, studium nebo koupi automobilu), aniž by musel

dokládat účel tohoto úvěru. (lbbw.cz, ©2010)

1.2.1.2 Podle výše procenta zástavní hodnoty nemovitosti

Hypoteční úvěry lze dále dělit podle výše prostředků, které má klient naspořeno nebo může

získat z jiných zdrojů.

U účelových úvěrů se setkáváme s hypotékami do 70 %, 85 % nebo 100 %. (Př. Pokud má

klient k dispozici více než 30% hodnoty nemovitosti, bude pro něj nejvýhodnější hypotéka


[…]


do budoucna ještě minimálně jednoho potomka, a tudíž je ochoten měsíčně splácet

maximálně 30 000 Kč.

Tab. 12 Měsíční splátka HÚ na dům ve Velké Británii (vlastní zpracování)

Nationwide Santander Halifax NatWest RBS

Účel úvěru Koupě domu Koupě domu Koupě domu Koupě domu Koupě domu

Zajištění Nemovitostí Nemovitostí Nemovitostí Nemovitostí Nemovitostí
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 Nationwide Santander Halifax NatWest RBS

Hodnota nemovitosti 6 157 557 Kč 6 157 557 Kč 6 157 557 Kč 6 157 557 Kč 6 157 557 Kč

Výše úvěru 4 926 070 Kč 4 926 070 Kč 4 926 070 Kč 4 926 070 Kč 4 926 070 Kč

Doba splatnosti 20 let 20 let 20 let 20 let 20 let

Doba fixace 2 roky 2 roky 2 roky 2 roky 2 roky

Úroková sazba 4,19 % 4,24 % 4,44 % 3,85 % 3,85 %

Měsíční splátka 30 327 Kč 30 464 Kč 30 875 Kč 29 445 Kč 29 445 Kč

Tabulka 12 nám ukazuje, že zadaná kritéria splňují pouze dvě banky – NatWest a The

Royal Bank of Scotland. Nationwide, Santander a ani Halifax neposkytují úvěry v hodnotě

4 926 070 Kč za méně než 30 000 Kč měsíčně.

Rozhodování budou mít manželé velmi složité, neboť NatWest i RBS jsou velmi silné

banky, které poskytují vyrovnané služby. Navíc i poplatek za ohodnocení nemovitosti a za

zpracování úvěru je u obou bank stejný (31 202 Kč).

V rozhodování bude hrát velkou roli, ve které části Velké Británie žadatelé bydlí. Pokud je

to Skotsko, s největší pravděpodobností se rozhodnou pro RBS.

4.2.3 Srovnání nabídek v ČR s nabídkami ve Velké Británii pro druhou modelovou

situaci

Česká rodina si chtěla půjčit 2 000 000 Kč na 20 let. Nejvýhodnější nabídku poskytla

Česká spořitelna, která byla ochotna půjčit daný obnos za 11 433 Kč měsíčně. Čistý příjem

obou manželů (35 000 Kč) se tedy po započetí splácení úvěru sníží o 32,66 %.

Britská rodina s příjmem 79 578 Kč má zájem o dům, na který si potřebuje vzít hypotéku

ve výši 4 926 070 Kč. Při čerpání nejlevnějšího úvěru, bude měsíčně splácet 29 445 Kč,

což je 37 % veškerých příjmů domácnosti.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že britské rodině se příjmy každý měsíc sníží o 4,37 %

více než rodině české. To nás pouze utvrzuje v tom, že hypoteční úvěry ve Velké Británii

jsou pro zájemce dražší než hypoteční úvěry v ČR.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo srovnat hypoteční trh České republiky s hypotečním trhem

Velké Británie. Na základě tohoto srovnání jsem se chtěla pokusit zjistit, proč je ve Velké

Británii hypoteční úvěr použit na mnohem větší počet domů a bytů.

Svoji práci jsem rozdělila na část teoretickou a na část praktickou.

V teoretické části jsem se zaměřila na získání základních informací o jednotlivých

hypotečních trzích, jako je historie a vývoj každého trhu, hypoteční úvěry – jejich popis a

rozdělení, úrokové sazby, poplatky, poskytovatelé, žadatelé a státní podpora.

Praktická část byla zaměřena na srovnání těchto trhů na základě vyjádření objemu

poskytnutých HÚ, vývoje úrokové sazby, nezaměstnanosti, vývoje cen nemovitostí a

průměrné měsíční mzdy. V této části jsem se také pokusila nastínit a poté porovnat

dostupnost bydlení v těchto zemích. Nakonec jsem jednotlivé trhy srovnala pomocí

konkrétních modelových příkladů, pro které bylo třeba určit kritéria, podle nichž by se daly

tyto trhy porovnat. (Veškeré výpočty uvedené v této části jsou pouze orientační, neboť se

jedná o základní nabídku jednotlivých bankovních subjektů. V případě skutečné žádosti o

úvěr může být úroková sazba v obou zemích ještě upravována.)

Výsledkem tohoto srovnání je zjištění, že množství hypotečních úvěrů poskytnutých ve

Velké Británii není způsobeno širší nabídkou hypotečních úvěrů, nižšími úrokovými

sazbami, ani vyšší měsíční mzdou, ale především tím, že vývoj českého bankovního

systému (a tudíž i hypotečního trhu) byl zde na 40 let zastaven. Přestože je objem

poskytnutých hypotečních úvěrů ve Velké Británii čtyřnásobně vyšší než objem

poskytnutých hypotečních úvěrů v České republice, neznamená to, že je britský hypoteční

trh silnější něž hypoteční trh český.

Jak dokazuje výše provedený průzkum jednotlivých trhů, hypoteční trh České republiky se

nachází v mnohem lepší situaci s optimistickými vyhlídkami do budoucna. Situace

hypotečního trhu v Británii je však odlišná. Hypoteční krize a její dopady v podobě

výrazného poklesu důvěry bank i potencionálních klientů britský trh velmi negativně

poznamenala. V kontextu s celkovou ekonomickou situací se tedy ani nadále nedá

očekávat žádné výrazné oživení tamního hypotečního trhu.
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ČR

ČSOB

HÚ

Kč
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Tzv.
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Česká národní Česká národní banka

Česká republika

Československá obchodní banka

Hypoteční úvěr

Koruna česká

Londýnská mezibankovní nabídková sazba („London Interbank Offered Rate“)

The Royal Bank of Scotland

Takzvaný

Britská libra
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