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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 6

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

5

5
Projektová část
(řešící část)

5

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

40

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Bakalárska práca by sa mala zaoberať porovnaním hypotekárnych trhov v ČR a Veľkej
Británii avšak nadefinované ciele a zásady práce nie sú zcela splnené.
Teoretická časť práce obsahuje dôležité a pre prácu zásadné na seba nadväzujúce kapitoly
ktoré predstavuje skôr zoznam základných informácií ako literárnu rešerš. Analýza postrádá
zásadnú kapitolu regulácie týchto hypotekárnych trhov.
Praktická časť sa zaoberá analýzou hypotekárnych trhov. Komentáre k niektorým častiam nie
sú dostatočné a nie je evidentné odkiaľ študentka čerpala analyzované dáta. Niektoré
porovnávania (str. 47 a 48) sú zcela rozdielne a nezjednotené. Dosiahnuté a popísané
výsledky sa plne nezhodujú so zadaním práce.

Otázky k obhajobě:

1. Prečo ste si pri porovnávaní dvoch veľkých hypotekárnych trhov vybrala práve a len
dve banky ako zástupcov trhu? Sú tieto banky tak reprezentatívne že môžu zastúpiť
celý trh?

2. Zhodnoťte akým spôsobom ovplyvnila finančná a neskôr ekonomická kríza trh s
hypotekárnymi úvermi v posledných rokoch v ČR a vo Veľkej Británií.

3. Z akých údajov ste vychádzali pri stanovení ceny nehnuteľnosti v jednotlivých

krajinách (str. 43)

4. aký typ úrokovej sadzby sa jedná pri porovnávaní jednotlivých trhov na str. 36 a 39?

5. Zdôvodnite výber bánk v kapitole 4

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 21.5.2012

podpis oponenta BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,
využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární
přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části
práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.

4